
Σελίδα 1 από 5

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
«ΔΙΚΑΙΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ»
Μονάδα A2: Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων

            

A Π Ο Φ Α Σ Η

Θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. 223261/22-12-2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
ΥΠΕΘΟΟ θέματος "Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων για τις Δράσεις 
Κρατικών Ενισχύσεων Επιχειρηματικότητας που υλοποιούνται στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021–2027»  και ειδικότερα για τις 
προσκλήσεις με κωδικούς δράσεων  2.2.5.1 (παλιός κωδικός 1.2.7), 2.2.5.2 (παλιός κωδικός 
1.2.8), 2.2.5.3 (παλιός κωδικός 1.4.4), 1.2.9 και 1.2.10"

                   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 
63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.22 του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 
4622/2019 (Α΄133).

2. Το ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) και συγκεκριμένα την παρ. 2 του άρθρου 21 αυτού.

3. Το ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», (Α΄133). 

4. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις (Α΄61) .

5. Το ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄247).

6. Το ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α' 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20.

7. Το ν. 4488/2017  «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 
διατάξεις» (Α΄137) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων  –  Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

ΑΔΑ: Ψ20ΨΗ-ΙΚΒ



Σελίδα 2 από 5

10. Tο π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού- Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις»(Α΄139).

11. Την υπ’ αριθμόν Υ21/31-12-2025 (Β΄7190) Απόφαση Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

12. Την υπ' αριθ. 4434/18-1-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης» (Υ.Ο.Δ.Δ.΄ 20), όπως η θητεία αυτού ανανεώθηκε με την υπό 
στοιχεία 9296 ΕΞ 2025/20-01-2025( Υ.Ο.Δ.Δ. 16) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Την υπ’ αρ. 211765 ΕΞ2025(ΦΕΚ 6506/Β/05-12-2025) Υπουργική Απόφαση με θέμα: 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 653/17-01-2024 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/04-05-2022 (Β’ 
2303) και υπ’ αρ.25544/21-03-2023 (Β’ 1957)» (Β’ 462), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
162235/6-11-2024 (Β’ 6143) όμοια, ως προς τα άρθρα 3, 4, 6 και 10 αυτής.

14. Την υπ' αρ. 52552/20.05.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 2021-2027» (ΑΔΑ: 93ΜΟ46ΜΤΛΡ-ΤΟΣ).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης.

17. Το Εγχειρίδιο Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 2021-2027.

18. Την CCI 2021EL16JTPR001/ 16.6.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» για στήριξη από το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην 
Ελλάδα.

19. Την υπ' αριθ. C(2025) 5684 final 11.8.2025 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής για την 
τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2022) 3943 για την έγκριση του Προγράμματος 
"Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027", με την οποία εγκρίθηκε η 1η Αναθεώρηση του 
Προγράμματος.

20. Την υπ’ αρ. 110565/22-11-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασία Υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄5958), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’αρ. 8542/02-05-2024 (Β΄2855) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

21. Την υπ’ αρ. 114947/01-12-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (Β΄ 
6132).

22. Την υπ’ αρ. 187069/27-10-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με θέμα: 2ος Ορισμός Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

ΑΔΑ: Ψ20ΨΗ-ΙΚΒ



Σελίδα 3 από 5

Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ως Ενδιάμεσος Φορέας του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» και ανάθεση καθηκόντων της 
Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ για τη διαχείριση Πράξεων κρατικών ενισχύσεων για τη 
στήριξη επενδυτικών σχεδίων πολύ μικρών, μικρών, μικρομεσαίων και μεγάλων 
επιχειρήσεων καθώς και την ανάπτυξη, επέκταση και εκσυγχρονισμό Επιχειρηματικών 
Πάρκων (ΑΔΑ:Ψ957Η-40Λ).

23. Την υπ’ αρ. 5483/20-01-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β΄390).

24. Την υπό στοιχεία 47978 ΕΞ 2025/19-03-2025 (ΑΔΑ: ΨΒΖΗΗ-ΦΨΑ) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων  νέων και υπό σύσταση 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων για την προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, του ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης σε περιοχές 
Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης Μετάβασης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας & Μεγαλόπολης  
και ιδίως την παρ. 10.4 αυτής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

25. Την υπό στοιχεία 47957 ΕΞ 2025/19-03-2025 (ΑΔΑ: 6Ζ9ΒΗ-5ΘΒ) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων για την προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, του 
ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης σε περιοχές Εδαφικών 
Σχεδίων Δίκαιης Μετάβασης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας & Μεγαλόπολης και ιδίως την 
παρ. 10.4 αυτής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την υπό στοιχεία 47942 ΕΞ 2025/19-03-2025 (ΑΔΑ: 997ΧΗ-7ΑΟ) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύσταση μεγάλων 
επιχειρήσεων για την προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, του 
ανανεώσιμου υδρογόνου και της συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης σε περιοχές Εδαφικών 
Σχεδίων Δίκαιης Μετάβασης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας & Μεγαλόπολης» και ιδίως 
την παρ. 9.4 αυτής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

27. Την υπό στοιχεία 51668 ΕΞ 2025/26-03-2025 (ΑΔΑ: 6Γ6ΗΗ-ΙΜ9) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης Πολύ Μικρών και Μικρών επιχειρήσεων 
στις νησιωτικές περιοχές του Προγράμματος ΔΑΜ 2021-2027 («Επιχειρώ πράσινα»)» και 
ιδίως την παρ. 9.3 αυτής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

28. Την υπό στοιχεία 51656 ΕΞ 2025/26-03-2025(ΑΔΑ: 9Τ6ΕΗ-ΨΑ9) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με Θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση Υφιστάμενων Πολύ Μικρών και Μικρών επιχειρήσεων 
στις νησιωτικές περιοχές του Προγράμματος ΔΑΜ 2021-2027 («Επιχειρώ Πράσινα»)» και 
ιδίως την παρ. 9.3 αυτής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

29. To από 03-09-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ΕΦΕΠΑΕ με το οποίο ορίζονται 
τα στελέχη του ΕΦΕΠΑΕ για συμμετοχή στην Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων των Δράσεων.

30. Την υπ’ αρ. 213543/08-12-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Διαχειριστικής αρχής  της 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.

31. Την με αρ. πρωτ. 215302/10-12-2025 σχετική εισήγηση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥΔΑΜ).

ΑΔΑ: Ψ20ΨΗ-ΙΚΒ



Σελίδα 4 από 5

32. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

34. Την υπ’αρ. 223261/22-12-2025(ΑΔΑ:9Κ74Η-Υ21) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης 
Ενστάσεων για τις Δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων Επιχειρηματικότητας που υλοποιούνται στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021–2027»  και ειδικότερα για 
τις προσκλήσεις με κωδικούς 1.2.7, 1.2.8, 1.4.4, 1.2.9 και 1.2.10» (ΦΕΚ 1679/Υ.Ο.Δ.Δ.)

35. Την υπ. αρ. πρωτ. 5953/16-01-2026, θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Διαχειριστικής 
Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ,

36. Την υπ. αρ. πρωτ. 9594/20-01-2026  θετική εισήγηση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας  
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης

                                                    

Αποφασίζει

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 223261/22-12-2025 απόφασης (ΦΕΚ 1679/Υ.Ο.Δ.Δ.) ως προς τη 
συγκρότηση της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων και ειδικότερα ως προς τα μέλη που εκτελούν 
χρέη γραμματείας, ως εξής:

Στην παράγραφο Β, το εδάφιο:

«Ως γραμματέας ορίζεται η Κουκολιά Αικατερίνη του Νικολάου (ΑΔΤ ΑΙ045078), στέλεχος της 
Ελληνικής Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), Περιφερειακής Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ, με 
αναπληρώτρια την Λαμπροπούλου Μαρία του Αναστασίου (ΑΔΤ ΑΒ323401), στέλεχος της 
Ελληνικής Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), Περιφερειακής Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ.»

αντικαθίσταται ως εξής:

«Ως γραμματέας ορίζεται η Ζούκα Κωνσταντίνα του Γεωργίου (ΑΔΤ Χ538375), στέλεχος της 
Ελληνικής Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), Περιφερειακής Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ, με 
αναπληρώτρια την Αναγνώστου Πολυτίμη του Ιωάννη (ΑΔΤ Α00018511), στέλεχος της Ελληνικής 
Αναπτυξιακής Εταιρείας (ΕΛΑΝΕΤ), Περιφερειακής Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 223261/22-12-2025 απόφαση.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΑΔΑ: Ψ20ΨΗ-ΙΚΒ



Σελίδα 5 από 5

Προς: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση σε ΦΕΚ

Κοινοποίηση:
1. Μέλη Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων και γραμματείς
2. Υπουργείο Ανάπτυξης:

 Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων
 Γραφείο Ενημέρωσης Επενδυτών

3. ΕΦΕΠΑΕ
4. ΜΟΔ ΑΕ
5. Ελληνική Αναπτυξιακή Εταιρεία (ΕΛΑΝΕΤ), Περιφερειακή Μονάδα ΕΦΕΠΑΕ

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο Διοικητή Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης
3. Γραφείο Προϊσταμένου ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ
4. Διαχειριστική Αρχή (ΔΑ) ΕΣΠΑ ΔΑΜ - Μονάδες Α1, Α2, Β1  και Γ
5. Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ
6. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων

ΑΔΑ: Ψ20ΨΗ-ΙΚΒ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 23/01/2026

Α. Π.: 12067 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-01-26T10:27:45+0200


	

		2026-02-04T09:11:12+0200
	Athens




